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گروه اقتصادی - بارها گفته شده 
تغییرات نرخ ارز، طبق شواهد تاریخی 
و آمــاری یکی از عوامل اصلی افزایش 
ســطح عمومی قیمت ها یعنی افزایش 
نرخ تورم طی ۴۰ سال گذشته به ویژه در 
دو دهه گذشته بوده است. امروز مجدداً 
موضوع تک نرخی کردن نرخ ارز نقل 
محافل طیف مشــخصی از طرفداران 
حاکمیــت اقتصاد بازار که زمزمه آن در 
نیمه دوم ســال ۱۴۰۲ و در اوایل سال 
۱۴۰۳ شــروع شد، با اســتقرار دولت 
چهاردهم شدت گرفته است. طرفداران 
اقتصــاد بازار صرفاً به تک نرخی کردن 
ارز نظر دوخته اند. مقامات رسمی تیم 
اقتصــادی دولت، ســناریوی نزدیک 
کردن نــرخ بازار ارز به نرخ ارز نیمایی 

را در سر دارند.
 اگــر نزدیک کردن یا یکســان 
سازی نرخ های ارز مقصود دولتمردان 
اقتصادی باشــد به عبارت دیگر حذف 
ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومان مورد نظر 
باشــد، در واقع دولت چهاردهم دست 
به ریســک بزرگی زده است و خطر آن 
کمتر از دست زدن به افزایش حامل های 
انرژی نیست. در حال حاضر نرخ ارز در 
مرکز مبادله ارزی بالای ۴۹ هزار دلار و 
نــرخ ارز در بــازار آزاد حدود ۵۹ هزار 
دلار مورد معاملــه قرار می گیرد. گفته 
می شــود نرخ های فعلی در بازار آزاد 
بعد از افزایش از مرز ۶۰ هزار تومان در 
حال حاضر با نوسان کمتری روبرو بوده 
است؛ فقط نرخ نیمایی ارز مدتی است 
در حدود ۴۳ هزار تومان تثبیت شده بود. 
حال با جهش ۶ هزار تومان برای هر دلار 
به مرز ۵۰ هزار تومان نزدیک می شود. به 
نظر می رسد اعلام سیاست جدید ارزی 
توسط مسئولان ارشد اقتصادی و بانک 

مرکزی این فضــا را برای افزایش نرخ 
ارز نیمایی باز کرده است و احتمالاً این 
سیاست در پی اعلام وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی برای نزدیک کردن نرخ های 
ارز موجود به یکدیگر اتخاذ شده باشد. 
فلسفه وجودی ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ 
تومان نتیجه طــرح جراحی اقتصادی 
در اوایل اســتقرار دولت سیزدهم بود. 
با حــذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی 
ارز  اساســی،  کالاهــای  واردات  از 
ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومانی که نسبت به 
ارز ترجیحی قبلی بیش از ۷۰۰ درصد 
افزایش داده شــده بود بــرای واردات 
کالاهای اساســی اختصاص یافت. با 
توجه به ارتباط قیمت کالاهای اساسی 
به تغییرات نــرخ ارز، قیمت کالاهای 
مورد مصــرف نظیر گوشــت قرمز، 
گوشت سفید )مرغ و ماهی(، تخم مرغ، 
روغن، دارو، هزینه های درمان، خوراک 
دام و طیــور و ســایر کالاها و خدمات 
ضروری مــردم حــدود ۴۰۰ تا ۷۰۰ 
درصد افزایش یافت. ارزی که بیش از 
۴ دهه برای واردات کالاهای اساسی و 
ضروری مورد مصرف مردم، هر ســاله 
توسط دولت ها در بودجه سالانه حتی 
در بدتریــن شــرایط درآمدهای ارزی 
اختصاص داده می شــد، از سال ۹۷ تا 
کنون شــاهد دگرگونی زیادی از نظر 
ماهیت و محتــوا با توجه به حاکمیت 
تفکــر بازار در برخــی از دولتمردان و 
نفوذ خط و خطوط اندیشه های اقتصاد 
نئولیبرالی بر گرفته از نسخه های منسوخ 
شــده تعدیل اقتصادی بانک جهانی و 
صندوق بین المللی پول بود که ســعی 
خواهــم کرد طی یادداشــتی تغییرات 
اندیشــه های نئولیبرالی در سیاست ها 

و برنامه هــای دو نهاد مهم اقتصادی و 
مالی بین المللی را تحلیل و بازگو نمایم 
و بــه نظر می آید برخی از دولتمردان و 
اقتصاددانان طرفدار اقتصاد نئولیبرالی 
هنوز اســیر تئوری های کلاسیک ها بر 
اســاس محفوظات دانشــگاهی خود 
هســتند و متأســفانه هرگز از تجربه 
تلخ روند تحــولات ارزی و اقتصادی 
کشــور در ۲۰ سال گذشته پند نگرفتند 
و وجود کسری های سنگین بودجه در 
سال های اخیر، راحت ترین راه را برای 
جبران کسری های بودجه که بر اثر بی 
انضباطی های مالــی و افزایش مداوم 
هزینه های جاری دولت بروز می کند، 
افزایش نرخ ارز در دستورکار دولت ها 

در ابتدای استقرار خود قرار می دهند.
گرچه افزایش نرخ ارز ترجیحی، 
نیمایی و بــازار برای دولت قبل درآمد 
بالایــی از محل فروش و تســعیر نرخ 
ارز ایجــاد کرد و نیــز با افزایش قیمت 
کالاها و خدمات دولتی درآمد حاصل 
از آن بــرای پرداخت یارانه های نقدی 
ایجاد کرد. ولی به علت عدم پایداری و 
دائمی بودن این درآمدها از یک طرف و 
دائمی بودن پرداخت هزینه های جاری 
از طرف دیگر، هر ســاله کسری های 
ســنگین بودجه را به دنبــال دارد. دل 
خوش کــردن دولت به این درآمدهای 
ناپایدار، در واقع فضایی ســراب گونه 
اســت. کســری های بودجه آشکار و 
پنهان نشان از واقعیت تلخ و ناامیدکننده 
از اجرای این قبیل سیاست های فریبنده 
دارد کــه برای پرداخــت یارانه نقدی 
مجبور می شــوند برای کسب درآمد 
به راه های ســهل الوصول کسب درآمد 
دست بزنند؛ زیرا خود را به درآمدهایی 

متصل کرده اند ناپایدار و پس از گذشت 
یکی دو ســال، دولت مجبور می شود 
برای تأمین مالی پرداخت خود از سایر 
منابع تورم زا استفاده نماید و بدهی خود 
را به بانک مرکزی و بانک ها بیشتر کند؛ یا 
با فروش دارایی ها و فروش اوراق مالی 
و برداشت از صندوق های باز نشستگی 
با افزایش بدهی خود بتواند قسمتی از 
کسری بودجه را جبران کند. یا با افزایش 
نرخ ارز، درآمد ریالی ایجاد کند. بیشتر 
ایــن روش های تأمین مالی تورم زا و به 
بدتر شــدن وضعیت اقتصادی کشور 
منجر خواهد شــد. لذا دستکاری هایی 
که بدون بررسی محاسبات تأثیرات آن 
بر متغیرهای اقتصادی صورت می گیرد، 
وضعیت اقتصادی کشور را به مرزهای 

بحرانی سوق خواهد داد. 
حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی 
از واردات کالاهای اساسی و ضروری 
کشــور صدمه زیادی به قدرت خرید 
مــردم زد. بر اثر افزایــش نرخ تورم و 
کاهــش ارزش پول ملی باعث شــد 
بســیاری از معــادلات پرداخت های 
دولت بــه مزدبگیران ثابت بهم خورده 
و دولــت چاره ای جــز جبران قدرت 
خرید حقوق و مزدبگیر اعم از شاغلان 
و بازنشســتگان را ندارد. هر تصمیمی 
که باعث بدتر شدن وضعیت معیشت 
مردم شــود، دولت مقصــر اصلی این 
رویداد تلخ بدتر شدن زندگی این قشر 
آسیب پذیر است و باید جبران نماید در 
غیر این صورت آســیب های اقتصادی 
و اجتماعــی ضرر و زیــان فراوانی به 
کشــور وارد خواهد کــرد که ممکن 
است نتوان جبران نمود. بنابراین حفظ 
ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومانی یک الزام 

قانونی و ضــروری برای ثبات قیمت 
کالاهای اساســی است. گرچه رئیس 
سابق سازمان برنامه و بودجه در توئیت 
شخصی خود در تاریخ ۲۴ تیر ماه ۱۴۰۳ 
که پس از انتخابات ریاست جمهوری 
در خصوص شــمول ارز ترجیحی به 
بسیار زیادی از اقلام کالاهای وارداتی 
انتشــار داد ایجاد ســوالات زیادی در 
ناظران اقتصادی به وجود آورد. با اعلام 
اینکه، ۴۸۵ قلم از کالاها از ســال ۱۴۰۲ 
تا کنون از شــمول ارز ترجیحی خارج 
شده اســت و اضافه کرد ارز ترجیحی 
صرفــاً به واردات کالاهایی نظیر ذرت، 
روغن، کنجاله و سویا اختصاص دارد. 
این خبر بسیار عجیب و دور از موازین 
قانونی مصوب بود. مگر قرار بود ۴۸۵ 
قلم از کالاهای وارداتی با ارز ترجیحی 
وارد کشور شــود، حالا پس از بیش از 
یک سال باید خروج شمول آنها از ارز 

ترجیحی اعلام شود؟
این نوع کارها نشان می دهد، برخی 
از دســتگاه های اجرایــی برای اجرای 
تکالیف خود به قانــون توجه ندارند. 
دســتگاه های نظارتی هم به موارد مهم 
اجرای قوانین که بار مالی بر آن مترتب 
اســت، در حین اجرا اشراف اطلاعاتی 
ندارنــد. در صورتــی اختصاص ارز 
ترجیحی صرفاً برای واردات کالاهای 
اساســی بوده اســت. بایــد در پایان 
اضافه نمایم، تصمیمــات زود هنگام 
کــه بعد از تغییر دولت ها در خصوص 
موضوعــات اقتصــادی و ارزی انجام 
می گیرد، بســیار عجولانه و غیرمترقبه 
است. ولی آثار این تصمیمات زودرس 
تا مدت هــا در اقتصاد می ماند. یکی از 
موضوعات مهمی که بعد از اســتقرار 

دولت چهاردهم از ســوی دولتمردان 
اقتصادی مطرح می شود، یکسان سازی 
نرخ ارز که لاجرم با افزایش قیمت ارز 
صورت خواهــد گرفت و نیز افزایش 
قیمــت بنزین و قیمت ســایر کالاها و 
خدمات دولتی اســت. این تصمیمات 
در اول شــروع کار دولت وفاق نه تنها 
شجاعانه و مدبرانه نیست، بلکه بسیار 
متهورانه و خطرآفرین است. همان طور 
که اجرای طــرح جراحی اقتصادی در 
اوایل تصدی دولت ســیزدهم شوک 
ارزی و قیمتــی بزرگی بــرای اقتصاد 
کشــور تولید کرد و هرگز دولت قادر 
نشد ســیر افزایشی قیمت ارز و قیمت 
کالاهــا و خدمات بخش های دولتی و 
خصوصــی را متوقف کند، در صورت 
اقدام عجولانه بــرای افزایش نرخ ارز 
یا افزایش قیمت بنزیــن یا حذف ارز 
ترجیحی در اوایل تصدی دولت جدید، 
بی شــک به سرنوشت مشــابه شاید 
شــدیدتر در خصــوص افزایش نرخ 
تورم و کاهش مجدد ارزش پول ملی و 
کاهش بیشتر قدرت خرید مردم مواجه 
خواهد شد. باید نرخ ارز بازار آزاد را در 
بالای ۱۰۰ هزار تومان مشاهده نمائیم و 
با توجه به تأثیرات مستقیم افزایش نرخ 
ارز بر افزایش سطح عمومی قیمت ها، 
شاهد افزایش تشدید نرخ تورم بعد از 

شوک های ارزی و قیمتی خواهیم بود.
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گروه اقتصادی - سکه و طلا تنها 
پناهگاه های امن سرمایه گذاران سنتی 
در شش ماه ابتدایی سال بودند. در این 
مــدت قیمت دلار اندکــی آب رفت. 
شــاخص بورس ریزش ۶.۲ درصدی 
داشــت و آنهایی که به جای بازار های 
ســنتی داخلی سراغ ســرمایه گذاری 
روی بیت کوین و اتریوم رفتند، خیری 
ندیدند.  رشد تقریبا ۴۸۰ هزار تومانی 
قیمت طــلا از بازدهی ۱۴.۷ درصدی 
حکایــت دارد و تقریبا به همین میزان 
روی قیمت سکه تمام بهار آزادی آمده 
است. دلار آمریکا که ابتدای سال آماده 
یورش به کانال ۶۲ هزار تومان می شد، 
اواخر شهریور امسال بیشتر از ۵۹ هزار 
و ۱۵۰ تومان خریدار نداشت. بورس 
تهران که بین بازار های داخلی بدترین 
عملکرد را به نمایش گذاشت، به طور 
متوســط ۶.۲ درصد به سرمایه گذاران 
ضرر رســاند و از همــه ناراحت تر، 
باید آن هایی باشــند که پولشــان را به 

بیت کوین و اتریوم تبدیل کردند.
بازدهــی طلا؛ مثبــت ۱۴.۷ 

درصد
قیمــت طلا ۱۸ عیار آخرین روز 
معاملاتی شــهریور امســال را با قرار 
گرفتن در جایگاه ســه میلیون و ۷۴۳ 
هــزار تومان به ازای هــر گرم به پایان 
رساند. درمقایسه با اولین روز معاملاتی 
امسال پنجم فروردین، که نرخ طلا ۱۸ 
عیار روی تابلو طلافروشی ها عددی 
معادل ســه میلیون و ۲۶۲ هزار تومان 
را نشان می داد، شاهد رشد ۴۸۱ قیمت 
هر گرم طلا ۱۸ عیار هستیم که از حیث 

سرمایه گذاری به معنای بازدهی ۱۴.۷ 
درصدی است. قیمت طلا ۱۸ عیار در 
ایــن مدت و به طــور دقیق تر روز ۲۵ 
فروردین با ایســتادن روی نقطه ســه 
میلیــون و ۸۷۹ هزارتومان، بالاترین 
سطح تاریخی خودش را تجربه کرد. 
در طرف مقابل طلا ۱۸ عیار روز هفتم 

فروردین امسال سه میلیون و ۲۲۲ هزار 
تومان ارزش داشــت که کمترین رقم 
در شــش ماه ابتدایی سال به حساب 
می آید.  قیمت طلا ۱۸ عیار از هفته اول 
اردیبهشت امسال رفت وبرگشت های 
تکراری را بین دو محدوده سه میلیون 
و ۳۲۶ هــزار تومان تا ســه میلیون و 

۵۴۸ هزار تومان انجام داد. قیمت طلا 
نهایتا از نیمه شهریور امسال تحت تاثیر 
افزایش مرســوم تقاضا در پایان محرم 
و صفــر قرار گرفت و با کمک گرفتن 
از سیگنال های انس جهانی، در مسیر 
صعودی قدم برداشــت و از مرز ســه 

میلیون و ۷۰۰ رد شد.

بازدهی سکه؛ ۱۴.۱ درصد
ســکه امامی شــش ماه نخست 
امسال بهترین عملکرد را بین سکه های 
طــلا از خود به جا گذاشــت. قیمت 
ســکه امامی با رشد ۱۴.۱ درصدی از 
۳۸ میلیــون و ۹۶۰ هزار تومان به ۴۴ 
میلیون و ۴۷۵ هــزار تومان ارتقا پیدا 
کرد.  ســکه امامی با این اوصاف پنج 
میلیون و ۵۱۵ هزار تومان گران شــد 
تــا از این حیث بهتریــن عملکرد را 
برای سرمایه گذاران داشته باشد. سکه 

امامی البته هنــوز تا محدوده 
۴۵ میلیــون و ۳۹۳ هزار تومان 
که روز ۱۶ فروردین امســال 
ملاقات کرده بود، یک میلیون 
و ۴۶۴ هزار تومان فاصله دارد 
و همــان رقــم ۳۸ میلیون و 
۹۶۰ هزار تومان در روز پنجم 
فروردین، کمترین قیمت سکه 
امامی در شــش ماه ابتدایی به 
ثبت رســیده است.  ربع سکه 
با رشــد قیمت ۱۰.۸ درصدی 
بعد ســکه امامــی، از حیث 

سرمایه گذاری صاحب رتبه دوم شده، 
اما خریداران نیم سکه و سکه گرمی به 
ترتیب فقط ۳.۳ و ۴.۳ ســود نصیبشان 
شده است.  قیمت ربع سکه بهار آزادی 
در این مدت از محــدوده ۱۴ میلیون 
و ۴۰۰ هــزار تومان به مرز ۱۶ میلیون 
تبدیل شده است. نیم سکه، اما به جای 
۲۳ میلیــون و ۲۴۰ هزار تومان، کمی 
بیش از ۲۴ میلیون فروخته می شــود و 
قیمت ســکه گرمی با رشد تقریبا ۳۰۰ 
هزار تومانی، هفت میلیون و ۳۲۰ هزار 

تومان شده است.
بازدهــی دلار؛ منفــی ۴.۳ 

درصد
قیمت دلار آمریکا در شــش ماه 
ابتدایی ۱۴۰۳ برخلاف طلا و ســکه 
در مســیر نزولی حرکــت کرد. یورو 
رفتاری شــبیه دلار به نمایش گذاشت 
و این وسط معدود سرمایه گذارانی که 
به پوند انگلیس اعتماد داشــتند، نهایتا 
صاحب یک درصد سود شدند.  قیمت 
دلار در بازار آزاد شــهریور امسال را با 
تکیه به جایگاه ۵۹ هزار و ۱۵۰ تومان به 
پایان رساند درحالی که اولین روز های 

فروردین امســال هــر دلار آمریکا در 
کانال ۶۱ هزار تومان حضور داشــت. 
قیمــت دلار در بازار آزاد در حدفاصل 
فروردین تا شــهریور امسال دو هزار 
و ۶۶۰ تومان تنزل پیدا کرد تا شــاهد 
بازدهی منفی ۴.۳ درصد باشیم. یورو 
که انتخاب دیگری برای سرمایه گذاران 
ســنتی ارز است، در پایان شهریور ۶۶ 
هــزار و ۲۳۰ تومان ارزش داشــت. 
اگر اوایل فروردین کســی در خیابان 
فردوســی قیمت یــورو را صراف ها 
می پرســید، با عددی نزدیک ۶۶ هزار 
و ۸۰۰ تومان روبرو می شــد تا همین 

افت تقریبا ۶۰۰ تومانی، چیزی معادل 
کاهش یــک درصــدی ارزش یورو 
باشــد.  قیمت پوند انگلیس نیز در این 
مــدت از ۷۷ هزار و ۸۸۱ تومان به ۷۸ 
هزار و ۶۲۰ تومان رسید و رشد ناچیز 

یک درصدی را به ثبت رسانده باشد.
بازدهی بــورس؛ منفی ۶.۲ 

درصد
بورس تهــران بدترین عملکرد 
را بین بازار های داخلی در شــش ماه 
نخســت ۱۴۰۳ داشته است. شاخص 
بورس تهران کــه می تواند 
شــاخصی برای حال و روز 
بازار ســرمایه باشد، از افت 
۶.۲ درصدی در شــش ماه 
ابتدایی سال می گوید. قاعدتا 
سود و زیان هر سرمایه گذاری 
می تواند با نفر بعدی تفاوت 
داشته باشد، اما نهایتا شاخص 
بورس تهران از محدوده دو 
میلیون و ۲۳۶ هزار واحد در 
روز ۱۴ فروردین امسال، در 
ارتفاع دو میلیون و ۹۸۷ هزار 
واحد در روز چهارشــنبه ۲۸ شهریور 
آرام گرفت. شــاخص بورس تهران با 
این اوصاف تا اینجای سال ۱۳۹ هزار 
واحد ســقوط کرد تا افتی معادل ۶.۲ 
درصد داشته باشــد. در همین مدت 
شاخص بورس تهران حتی برای چند 
روز به زیر مرز دو میلیون واحد رفت؛ 
آنهم بعد تقریبا ۱۰ ماه.  شاخص بورس 
تهران البته از اواخر مرداد امسال دوباره 
به بالای مرز دو میلیون واحد رســیده، 
اما عبــور از مرز مقاومتی دو میلیون و 
۱۱۰ هــزار واحد اجازه مثبت شــدن 

بازدهی شش ماهه را نمی دهد.

بازدهــی بیت کوین؛ تقریبا 
صفر

بیت کوین در شش ماه اول امسال 
برای ســرمایه گذاران ایرانی بازار ارز 
دیجیتــال خیری نداشــت و آن هایی 
که روی اتریوم ســرمایه گذاری کرده 
بودند، متحمل ضرر ســنگینی شدند.  
قیمت بیت کوین در این حد فاصل از 
۶۱ هزار و ۹۳۰ دلار به ۶۲ هزار و ۵۰۰ 
دلار تبدیل شــد تا در ازای رشد ۵۷۰ 
دلاری چیزی نزدیک یک درصد ارتقا 
پیدا کند. با این حال قیمت بیت کوین 
بــرای ســرمایه گذاران ایرانی با نرخ 
دلار و نــرخ تتر اهمیت پیدا می کند و 
به همین خاطر حتی همان ســود یک 
درصدی بقیــه تریدر ها از بیت کوین، 
ارزش کیف پول سرمایه گذاران ایرانی 
اندکی آب رفته باشد. قیمت بیت کوین 
البته در همین شــش ماه یکبار از مرز 
۷۳ هــزار دلار عبــور کــرد و رکورد 
تاریخی خودش را بهبود بخشــید. آن 
زمان کســانی که از فردای بیت کوین 
خبر داشتند، با فروش سکه ها به سود 
میان مدت رســیدند، امــا الان قیمت 
بیت کویــن تفاوتی با شــش ماه قبل 
ندارد.  اتریــوم بعد بیت کوین دومین 
رمزارز مهم دنیاست و درحال حاضر 
حدود ۱۳ درصد پول های بازار کریپتو 
به اتریوم تبدیل شــده است. این یکی 
باوجود بازدهی تقریبا صفر درصدی 
بیت کوین، ریــزش ۲۳ درصدی را به 
چشم دیده است.  قیمت اتریوم ابتدای 
امســال سه هزار و ۴۳۰ دلار بود، اما با 
برگشــت به محدوده دو هزار و ۴۳۰ 
دلار، بایــد بازدهی اتریوم را منفی ۲۳ 

درصد حساب کنیم.

مسیر طلا از ارز و بازار سرمایه جدا شد؛

همدستی دلار و بورس برای شکست 
سرمایه گذاران ایرانی!

شاخص بورس درحدفاصل فروردین تا شهریور امسال ۶.۲ درصد تنزل پیدا کرد. در همین بازه زمانی عقبگرد 
قیمت دلار در بازار آزاد، بازدهی بیت کوین برای سرمایه گذاران ایرانی را به منفی ۱۱ درصد رساند

پاسکاریمدیرانبانکهاوسرگردانی۳۲۰هزارجواندرصفوامازدواج؛

راهکارغیرنقدیجوابمیدهد؟
گروه اقتصادی - به نظر می رسد با تعلل بانک ها و عدم نظارت بانک 
مرکزی در پرداخت وام ازدواج، مشخص نیست که در نیمه دوم سال، با وام 
ازدواج ۳۰۰ میلیونی، چند درصد از اقلام جهیزیه تهیه می شــود؟ کالا هایی 

که در شرایط تورمی، مجوز افزایش قیمت می گیرند و گران تر می شوند.
اطلاعات نشــان می دهد در حال حاضر ۳۲۰ هزار نفر با تکمیل فرآیند 
ثبت نام، چشــم انتظار چراغ ســبز بانک های عامل هستند تا سرانجام پس 
از ماه ها معطلی، به وام ازدواج دســت یابند. موضوعی که در جلســه اخیر 

کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی نیز مطرح شد.
این در حالی اســت که بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر در این فرآیند، 
توجــه ویژه و اثرگذاری به فرآیند کاری بانک ها ندارد و این مســاله باعث 
گلایه و انتقاد ده ها هزار جوان ایرانی شده است. این در حالی است که بانک 
ها در زمینه پرداخت تســهیلات به زیرمجموعه ها و شرکت های مرتبط با 
خود و کارکنانشــان، دریغ نمی کنند، امــا در برابر وام ازدواج، از نبود منابع 

سخن می گویند!
مبلغ وام ازدواج در شــرایطی با افزایش در ســال جاری )۳۰۰ میلیون 
تومان( همراه شــده اســت که با گذشت شــش ماه از سال، قیمت بسیاری 
از اقلام جهیزیه و ســایر هزینه های زندگی بیش از شــروع سال است و در 
عمل، ارزش ریالی وام ازدواج در شــرایط تورمی کمتر شــده است. به بیان 
دیگر، با افزایش هزینه های مســکن، جهیزیه و ســایر هزینه های زندگی، 
 مبلغ وام ازدواج در بســیاری از موارد پاســخگوی نیاز های زوج های جوان 
نیســت. حال در این شــرایط و با تعلل بانک ها در پرداخــت وام ازدواج، 
مشخص نیست که در نیمه دوم سال، با وام ازدواج ۳۰۰ میلیونی، چند درصد 
از اقلام جهیزیه تهیه می شــود؟ کالا هایی که برخی از آن ها، مجوز افزایش 

قیمت می گیرند و گران تر می شوند.
هرچند احتمالاً باید منتظر اجرایی شــدن طرح وزیر اقتصاد برای وام 
ازدواج جوانان باشیم؛ چراکه همتی در فضای مجازی پیشنهاد داده است در 
کنــار پرداخت وام نقدی، تأمین لوازم خانگی مورد نیاز زوج های جوان هم 

بررسی شود که کمک خوبی هم به رونق تولید می کند. 
بنابرایــن، با توجه به صف طولانی چند صد هزار نفری متقاضیان وام 
ازدواج، احتمالاً دولت پزشکیان، وام ازدواج غیرنقدی را در کنار نقدی، در 
دســتور کار قرار دهد. راهکاری که باعث خوشحالی شرکت هایی همچون 
تولید لوازم خانگی می شود، اما رضایت جوانان با تردید همراه است. از سوی 
دیگر، در ماه های آینده بودجه ۱۴۰۴ در دســتور کار دولت و مجلس است 
و مشــخص نیست که با توجه به تجربه امروز شبکه بانکی در پرداخت وام 

ازدواج، مبلغ این وام برای سال ۱۴۰۴ چه میزان رشد خواهد کرد؟

گــروه اقتصادی  - در حالی که ارائه  
لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ به مجلس شورای 
اســلامی از افزایش ۱۵ درصــدی منابع 
هدفمندسازی یارانه ها حکایت دارد، این 
پرســش مطرح است که آیا امسال یارانه ها 
افزایش می یابد؟ آیا امسال یارانه ها افزایش 
می یابد؟ در حالی کــه ارائه لایحه بودجه 

ســال ۱۴۰۳ به مجلس شورای اسلامی از 
افزایش ۱۵ درصدی منابع هدفمندسازی 
یارانه ها حکایت دارد این پرسش در اذهان 
یارانه بگیران ایجاد شــده است که آیا مبلغ 

یارانه دریافتی خانوارهای ایرانی به همین 
میــزان افزایش خواهد یافت یا خیر؟ طیبه 
حسینی، سخنگوی ســازمان هدفمندی 
یارانه هــا گفت: طبق قانــون بودجه رقم 

یارانه ای که سازمان هدفمند سازی یارانه ها 
دارد پرداخــت می کند بر مبنای دهک های 
اول تا ســوم ۴۰۰ هــزار تومان به ازای هر 
فــرد و دهک های چهارم تا نهم به ازای هر 

فرد ۳۰۰ هزار تومان به حساب سرپرستان 
خانــوار واریز می شــود. وی افزود: هیچ 
برنامــه ای برای افزایش ایــن مبلغ یارانه 
وجود ندارد و طبق آن رقم که در جدول ۱۴ 

قانون بودجه برای سازمان هدفمند سازی 
یارانه ها مشــخص شده بر همان اساس تا 
پایان ســال ۱۴۰۳ یارانــه با این مبالغی که 
خدمتتان عرض کردم پرداخت خواهد شد. 

همچنین حسینی خاطرنشان کرد: از نیمه 
اول سال ۱۴۰۳ گذشته ۱۰۰ درصد منابعی 
که باید در ۶ ماه اول ســال محقق می شــد 
تقریباً ۵۳.۵۲ درصد آن محقق شــده و هم 
اکنون هم ۵۰ درصد کسری منابع داریم به 
همین جهت امکان افزایش یارانه ها وجود 

ندارد.

آیاعددیارانهکمکمعیشتیخانوارهاافزایشخواهدیافت؟

گــروه اقتصادی - قانون جهش 
تولید مســکن بانک ها را مکلف کرده 
که ۲۰ درصد از تســهیلات خود را به 
بخش مسکن پرداخت کنند در حالی که 
بانک ها همچنان در پرداخت مقاومت 
می کننــد.  در روزهای کــه متقاضیان 
نهضت ملی مسکن چشم انتظار تکمیل 
پروژه های نهضت ملی مسکن هستند 
بسیاری از سازندگان اعلام می کنند که 
باید منابع مالی لازم به پروژه ها تزریق 
شــوند این در حالی است که بانک ها 
همچنان در پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن مقاومت می کنند.  قانون جهش 
تولید مســکن برای تقویت و تکمیل 
پروژه های نهضت ملی در  سال گذشته 
در مجلس به تصویب رسید، این قانون 
بانــک ها را موظف کرده که ۲۰ درصد 

از تســهیلات خود را به بخش مسکن 
اختصاص دهد اما بررســی ها و آمارها 
نشان می دهد که  بسیاری از بانک های 
کشــور از این وظیفه تخطــی کرده و 
هیچ تسهیلاتی در این بخش پرداخت 
نکرده اند و عملًآ مرتکب تخلف شده 
اند. حتی هشــدارهای پیاپی و تهدید 
به مالیات ســتانی هم نتوانســته آن ها 
را وادار بــه همــکاری با طرح نهضت 
ملی مســکن کند. بر اساس قانون، اگر 
بانک ها به ایــن وظیفه تمکین نکنند، 
باید معادل یک پنجم عدد تعهد شــده، 
جریمه به سازمان امور مالیاتی پرداخت 
کنند. مبالغ این جرائم نیز به صندوق ملی 
مســکن واریز خواهد شد تا در عرصه 
های ساخت و ساز مسکن به کار گرفته 
شود اما اسماعیلی مدیرعامل صندوق 

ملی مســکن هم پیــش از این اعلام 
کــرده که هیچ مبلغی از کم کاری بانک 
ها به صندوق واریز نشــده است. کم 
کاری بانک ها در پرداخت تســهیلات 
ساخت مســکن حاکی از آن است که 
روند ســاخت پروژه های نهضت ملی 
مســکن با کندی مواجه شده و همین 
امر باعث شــده که سازندگان ابزار گله 
مندی کنند که در همین زمینه فرشــید 
پورحاجت دبیر انجمن انبوه ســازان 
مسکن کشور در گفت وگو با خبرنگار 
باشگاه خبرنگاران با بیان اینکه  عملکرد 
بانک ها در خصــوص تخصیص ۲۰  
درصد از منابع  خود برای حوزه مسکن، 
قابل دفاع نیســت گفت:   تولید مسکن 
نیاز به برنامه ریزی دارد و ساخت وساز 
واحدهای مســکونی در سطح کشور 

باید متناسب با ابعاد و نیازهای خانوار 
افزایــش پیدا کنــد. پورحاجت با بیان 
اینکه پرداخت تسهیلات ساخت توسط 
بانک ها،  انگیزه سازندگان  وانبوه سازان 
را در پروژه های مســکونی پررنگ تر 
می کند افزود: سال های طولانی است 
که شتاب قیمت ها و تورم عملًا هرگونه 
سیاست گذاری بانکی در حوزه مسکن 
را مشــکل کرده اســت بنابراین حفظ 
سرمایه انبوه سازان و هدایت تسهیلات 
ساخت به سمت بازار مسکن می تواند 
این بــازار را رونق دهد اینکه بانک ها 
توجهی به بخش مسکن نمی کنند باید 
بررسی شــود و به گونه ای رفتار شود 
کــه آنها ناگزیر و مکلــف به پرداخت 
تســهیلات به بخش مســکن باشند. 
بررســی ها حاکی از آن است  که به جز 

چند بانک، بیشــتر بانک ها از پرداخت 
تســهیلات به بخش مســکن و طرح 
نهضت ملی مسکن سر پیچی می کنند. 
حال با افزایش ســقف وام مسکن ملی 
از ۵۵۰ میلیون تومــان به ۸۰۰ میلیون 
تومان به نظر می رسد ماجرای روند بی 
توجهی و یا نبود اعتبار از سوی بانک ها 

برای بخش مسکن ادامه یابد.
پرداخــت  در  بانــک   ۱۷

تسهیلات ساخت کوتاهی کردند
 همچنیــن در این زمنیه فرشــید 
ایلاتی کارشــناس سیاســت گذاری 
مسکن با بیان اینکه ۱۷ بانک در پرداخت 
تسهیلات نهضت ملی مسکن، کوتاهی 
کرده اند گفت: مطابق قانون ۲۰درصد 
تســهیلات پرداختی از سوی بانک ها 
باید برای امر ســاخت مسکن باشد و 

به ساخت و ساز اختصاص یابد. قانون 
جهش تولید مسکن از سال ۱۴۰۰ ابلاغ 
شده است، اما برخی بانک ها از پرداخت 
تســهیلات ســاخت مســکن امتناع 
می کنند. این کارشــناس مسکن  با بیان  
اینکه قانونگذار در این زمینه جرایمی 
در نظــر گرفته که باید به صندوق ملی 
مســکن واریز شود گفت: در دو سال و 
نیم گذشــته میزان این جرایم به بیش از 
۳۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده است. 
عدم عملیاتی شــدن این جرایم سبب 
می شــود تا قانون یاد شده از قوام لازم 
برخوردار نباشــد؛ در این زمینه انتظار 
می رود ســازمان امــور مالیاتی به اخذ 
جرایم پرداخته و دستگاه های نظارتی 

بر این موضوع نظارت داشته باشند.
چالــش  تامین مالی بانک ها 

باید پیگیری شود
براساس این گزارش پیش از این 
هم مالکی معاون وزیر راه و شهرسازی 
از عــدم همکاری بانک ها در پرداخت 
تسهیلات ســاخت ابزار گلایه کرده و 
گفته بود: یکــی از مهمترین چالش ها 
در طــرح نهضت ملی مســکن بحث 
تامین مالی و تســهیلات بانکی است 
که باید این موضوع را در شورای عالی 
مسکن پیگیری کرد. معاون وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به اینکه در سال های 
گذشــته درخصــوص تامیــن مالی 
پروژه های مسکن از طریق بازار سرمایه 
اقدامات مثبتی صورت گرفته اســت، 
تصریح کرد: جذب ســرمایه های خرد 
یکــی از ظرفیت های مفید تامین مالی 

پروژه های نهضت ملی مسکن است.

تامیــن مالــی پروژه های 
نهضت ملی مســکن اصلی ترین 

معضل است
مســعود بیات منش سرپرســت 
معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرســازی  با تاکید بر بحث تامین 
مالــی پروژه های طــرح نهضت ملی 
مسکن، گفت: این موضوع از مشکلات 
اصلی طرح نهضت ملی مسکن است. 
وی با بیان اینکه هم اکنون نزدیک به یک 
میلیون متقاضی موثر طرح نهضت ملی 
مسکن در کشور وجود دارد، ادامه داد: 
اولویت بخش مسکن در وزارت راه و 
شهرســازی اتمام و تحویل واحدهای 
نهضت ملی مسکن به این افراد از طریق 
استفاده از ظرفیت بانک ها در سریع ترین 

زمان ممکن است.

بیتوجهیبانکهابهقانونجهشتولیدمسکندرپرداخت۲۰درصدیتسهیلات

قیمت بیت کوین البته در همین شش ماه 
یکبــار از مرز ۷۳ هزار دلار عبور کرد و 
رکورد تاریخی خودش را بهبود بخشید. 
آن زمان کسانی که از فردای بیت کوین 
خبــر داشــتند، با فروش ســکه ها به 
سود میان مدت رسیدند، اما الان قیمت 
بیت کوین تفاوتی با شش ماه قبل ندارد. 
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